
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.  45/11     
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Bozza Schema di Protocollo d’Intesa con il Comune di Ischitella: Approvazione.   

 

L’anno duemilaundici il giorno 04 del mese di marzo, alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. 802 del 28/02/2011.                  

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 

 
Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Carlo GATTA; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Matteo ORLANDO; 8) 

Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assenti i sigg. 1) Luigi DAMIANI; 2) Michelangelo MEDINA, componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Carlo GATTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 
 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- l’art. 30 del decreto legislativo 267/2000 (sostitutivo dell’art. 24 della legge 

142/1990) prevede che gli Enti locali e territoriali, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite 

convenzioni; 

- l’art. 15 della Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” consente alle 

amministrazioni pubbliche di concludere accordi tra loro per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi, forniture”, all’Art. 90. (Progettazione interna ed esterna alle amministrazioni 

aggiudicatrici in materia di lavori pubblici - ex artt. 17 e 18, L. 109/1994) 

testualmente recita:  

“Le prestazioni relative alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di 

lavori, nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-

amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente 

competente alla formazione del programma triennale dei lavori pubblici sono 

espletate: 

o dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti; 

o dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i 

rispettivi consorzi e unioni, le comunità montane, le aziende unità sanitarie 

locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e gli enti di bonifica possono 

costituire con le modalità di cui agli articoli 30, 31 e 32 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

o dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni 

appaltanti possono avvalersi per legge; 

o da liberi professionisti singoli od associati, ..omissis..; 

- in passato sono già state stipulate convenzione e protocolli d’intesa, tra il Consorzio 

ed alcuni Comuni del Gargano; 

- le collaborazioni sottoscritte hanno consentito di raggiungere gli obiettivi fissati, 

essendo stati realizzati ben undici interventi di riqualificazione idraulico – forestale, 

con piena soddisfazione degli Enti interessati;  

 

 

 

Vista lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Consorzio e il Comune di Ischitella allo 

scopo di coordinare le iniziative e di utilizzare le rispettive risorse per contribuire alla 

soluzione, o quanto meno, all’attenuazione, delle problematiche citate nello stesso 

protocollo nonché ad un organico sviluppo sostenibile fondato sulle risorse agricole, 

zootecniche, forestali ed ambientali in genere da attuarsi prevalentemente con 

professionalità e maestranze locali; 

 

Ritenuto di approvare il Protocollo in argomento e di autorizzare il Presidente pt del 

Consorzio a sottoscriverlo con il comune di Ischitella, qualora non vi siano sostanziali 

modifiche; 

 

Visto l’art. 15 della Legge 241/90, nonché l’art. 8 L.R. 54/1980;  

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A 

 

-  di approvare, per tutto quanto in premessa, il Protocollo d’Intesa con il comune di 

Ischitella, che si allega in copia, a formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

- di dare mandato al Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a 

sottoscrivere il Protocollo medesimo con il comune di Ischitella, qualora non vi 

siano sostanziali modifiche allo stesso apportate dal Comune cin sede di 

approvazione;  

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi alla 

pratica di cui trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici 

consequenziali alla presente deliberazione.  

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

 

 

 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, 
presso le sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal    
al                                             senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


